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Zápis z Ústřední konference delegátů odbornosti chovatelů holubů konané dne 1.dubna                 

2017 v Pardubicích 

 

Jednání se zúčastnili pozvaní delegáti – z okresů: Brno, Břeclav, Česká Lípa, České 

Budějovice, Děčín, Havlíčkův Brod, Hradec Králové, Chrudim, Jeseník, Jindřichův Hradec, 

Kladno, Kolín, Kroměříž, Kutná Hora, Litoměřice, Louny, Mělník, Mladá Boleslav, 

Nymburk, Olomouc, Opava, Ostrava, Pardubice, Pelhřimov, Písek, Plzeň, Praha – západ, 

Příbram, Rokycany, Rychnov nad Kněžnou, Strakonice, Svitavy, Šumperk, Tábor, Teplice, 

Třebíč, Uherské Hradiště, Ústí nad Orlicí, Vyškov, Zlín, Znojmo, Žďár nad Sázavou. 

 

Delegáti – z klubů chovatelů holubů: bradavičnatých plemen holubů, brněnských voláčů, 

českých bubláků, českých staváků, českých voláčů sivých, gigantů a výstavních holubů, hýlů 

a norimberských skřivanů, chocholatých staváků, kingů, koburských skřivanů a římanů, 

moravských pštrosů, moravských voláčů sedlatých a moravských bělohlávků, německých 

výstavních holubů, ostravských bagdet, prácheňských káníků, rejdičů a racků, rysů, slepičáků, 

slezských plemen, strukturových holubů a velkých voláčů. 

 

Omluveni zástupci okresů: Karviná, Plzeň – sever, Praha, Tachov, Vsetín. 

 

Konference se nezúčastnili tito pozvaní delegáti z jednotlivých okresů: Benešov, Beroun, 

Blansko, Bruntál, Český Krumlov, Domažlice, Frýdek Místek, Cheb, Chomutov, Jablonec 

nad Nisou, Jičín, Jihlava, Karlovy Vary, Klatovy, Liberec, Most, Náchod, Praha – Východ, 

Prachatice, Prostějov, Přerov, Rakovník, Semily, Sokolov, Trutnov, Ústí nad Labem. 

 

Konference se nezúčastnili tito pozvaní delegáti Klubů chovatelů holubů: benešovských 

holubů, českých čejek a lysek, českých rejdičů a pražských rejdičů středozobých, moravských 

bagdet, moravských moráků, pražských krátkozobých rejdičů, rakovnických kotrláků. 

 

Za ÚOK chovatelů holubů: Pavel Wieder, Mgr. Ondřej Matouš, Jiří Holaň, Jiří Kristek a 

Mgr. Bc. Alexandr Veselý. 

 

Za revizní komisi ÚOK: Ing. Václav Krůta, Oldřich Vízek a Jiří Ludvík. 

 

Tajemnice z pověření: Lucie Berná 

  

Hosté: Ing. Václav Krůta – místopředseda ÚVV ČSCH, Pavel Hrubeš – předseda ÚOK 

drůbeže, Ing. David Rameš - generální sekretář ČSCH a pozvaní držitelé titulu Mistr ČR v 

chovu holubů. 

 

Ad.1). Zahájení 

Řízením schůze byl pověřen člen ÚOK OH přítel Matouš, který přivítal přítomné 

delegáty, zástupce chovatelských klubů a hosty. Pozvánka a program na jednání byl rozeslán 

elektronickou poštou na jednotlivé kontaktní zástupce okresů a klubů. Požádal o slovo 



zástupce ÚVV ČSCH Ing. Václava Krůtu, který rovněž přivítal přítomné a popřál úspěšnou 

konferenci. 

 

Na konferenci bylo pozváno 75 delegátů z okresu s 572 hlasy a 28 zástupců klubů 

s hlasem poradním.  

V době zahájení bylo přítomno 42 delegátů okresů s 383 hlasy, to představuje 70 procent 

přítomných hlasů – konference je usnášeníschopná. 

 

Ad.2). Schválení programu konference 

Ondřej Matouš seznámil přítomné s navrženým programem. 

 

Program: 
1). Zahájení 

2). Schválení programu konference 

3). Schválení jednacího řádu 

4).Volba mandátové a návrhové komise 

5). Kontrola usnesení z minulé konference odbornosti 

6). Zpráva o činnosti chovatelských klubů 

7). Zpráva o činnosti sboru posuzovatelů holubů 

8). Zpráva o plemenných chovech a šlechtitelské práci 

9). Zpráva o činnosti komise pro standardy holubů 

10). Zpráva o činnosti holubářské sekce Evropského svazu chovatelů 

11). Zpráva o činnosti komise mladých chovatelů 

12). Zpráva o činnosti ÚOK chovatelů holubů za rok 2016 

13). Zpráva revizní komise odbornosti 

14). Projednání rozpočtu odbornosti na rok 2018 

15). Projednání způsobu sestavování kandidátek pro volby 2018 

16). Předání ocenění mistrům ČR v chovu holubů 

17). Diskuse 

18). Usnesení 

19). Závěr 

 

K navrženému programu nebylo připomínek ani doplnění a byl schválen. 

 

Ad.3). Schválení jednacího řádu 

 

Ondřej Matouš seznámil přítomné s jednacím řádem konference. Jednací řád dostal 

každý účastník konference při prezenci.  K jednacímu řádu nebylo připomínek a byl delegáty 

schválen. 

 

Ad.4).Volba mandátové a návrhové komise 

 

V dalším bodě Ondřej Matouš předložil delegátům návrhy na obsazení potřebných 

komisí, mandátové a návrhové. Návrh do těchto komisí. 

 

Do mandátové komise byli navrženi – Lubomír Kesner, Oldřich Vízek, Jiří Ludvík, Luboš 

Kožíšek, Josef Brachtl. 

 

Návrhová komise ve složení – JUDr. Michal Danišovič, Ing. Josef Albrecht a př. Kučera. 

Hlasování: většina delegátů PRO 



 

Ondřej Matouš – vyzval zvolené členy komisí o zvolení předsedů těchto komisí. 

 

Mandátová komise – předseda Lubomír Kesner 

Návrhová komise – předseda JUDr. Michal Danišovič 

 

Ad.5). Kontrola usnesení z minulé konference odbornosti 

Předseda ÚOK Pavel Wieder, který zhodnotil období od minulé konference 

s konstatováním, že všechny body konference byly naplněny. 

 

Ad.6). Zpráva o činnosti chovatelských klubů 

Přednesl Ondřej Matouš, ve své zprávě zdůraznil potřebu dobré spolupráce vedení klubu 

s ÚOK a hovořil o malé aktivitě některých klubů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ad.7). Zpráva o činnosti sboru posuzovatelů holubů přednesl její předseda Jiří Holaň. 

 

Předseda sboru Jiří Holaň přivítal přítomné na konferenci a seznámil je s činností 

sboru posuzovatelů okrasných a užitkových holubů. V současné době má náš posuzovatelský 

sbor 75 členů a 13 adeptů, pozastavenou činnost mají 4 posuzovatelé a jeden posuzovatel 

požádal o přerušení posuzování na dobu neurčitou. Mezinárodního školení ve Švýcarsku se 

zúčastnili dva naši posuzovatelé a to Mgr. Veselý a Ing. Gajda. Kritéria EE pro udělení 

mezinárodního posuzovatele splnilo 13 našich posuzovatelů a vedení sekce holubi při 

Evropském svazu chovatelů návrhům vyhověla. Držiteli certifikátu „evropský posuzovatel se 

stali: Dr. Chrastil, MVDr. Ráček, Ing. Veltruský, Petržílka, Sousedík, Wieder, Ing. Gajda, 

Ing. Otruba, Smetana, Holaň, Kristek, Mgr.Veselý a Ing. Kroft. Je velmi potěšitelné pro naše 

české holubářství, že máme tolik mezinárodních posuzovatelů, kteří v zahraničí velmi dobře 

reprezentují naši republiku, a kterým patří poděkování. Školení posuzovatelů v tomto roce 

bylo zaměřeno na proškolení hlavně národních plemen, bohužel kvůli ptačí chřipce bez 

ukázky živých holubů. Dalším tématem školení bylo proškolení barev a kreseb holubů, dále 

byly prodiskutovány nejčastější chyby při posuzování a proškolení vyplňování oceňovacích 

lístků. Nabízí se možnost účasti zahraničních lektorů na našich školeních a vedení sboru se 

bude touto možností zabývat. Pro naše adepty je každoročně organizováno jednodenní školení 

při větší výstavě, aby se mohla průběžně ověřit jejich příprava a znalosti. Vedení sboru se 

v tomto roce bude věnovat otázce zkvalitňování vzdělávání sboru a zvyšování odborné úrovně 

našich posuzovatelů. Vzhledem k výskytu ptačí chřipky bylo odvoláno mnoho výstav jak u 

nás, tak v zahraničí. Př. Holaň touto cestou poděkoval všem kolegům posuzovatelům za 

odvedenou práci a všem přítomným popřál pevné zdraví a mnoho radosti v chovu holubů. 

 

 



 

Ad.8). Zpráva o plemenných chovech a šlechtitelské práci 

 

Plemenné chovy holubů na roky 2017–2018 
 

Č.      Příjmení                 Jméno                            Plemeno                        Body 

  1.  Chramosta Jiří Maltéz modrý pr.    758 

  2.  Barták   Pavel Mor. pštros černý   762 

  3.  Semerád Bohumil Mor. pštros modrý   753 

  4.  Slabý Josef Mor. pštros žlutý   760 

  5.  Otruba ing. Miroslav Mor. pštros modrý 

černopruhý 

  758 

  6.  Otruba Ing. Miroslav Mor. pštros modrý 

bělopruhý 

  761 

  7.  Kelbl Jan Mor. pštros černý 

šup 

  757 

  8.  Říha Jiří Mor. pštros černý 

šup 

  750 

  9.  Kejzlar Petr Rys modrý šupkatý   757 

10.  Kutra Radim Rys modrý šupkatý   759 

11.  Sládek Václav Rys modrý šupkatý   750 

12.  Mráček Jaroslav Rys modrý šupkatý 

barevnohrotý 

  755 

13.  Kristek Jiří Rys stříbrný šupkatý   759 

14.  Matouš Mgr. Ondřej Gigant modrý tmavý    765 

15.  Pichl Josef Benešovský bílý   757 

16.  Svatoň František Benešovský žlutý   751 

17.  Kunhart Josef Dragoun modrý   758 

18.  Wieder Pavel Ostravská bagdeta 

bílá 

  768 

19.  Kropáček Jaromír Česká bagdeta 

červená bělopruhá 

  758 

20.  Matoušů Ladislav Česká bagdeta 

červená bělopruhá 

  757 

21.  Krupka Ing. Jaroslav Česká bagdeta černý 

čápek 

  755 

22.  Kropáček Jaromír Česká bagdeta hnědý 

čápek 

  753 

23.  Wieder Pavel Slezský voláč černá 

straka 

  762 

24.  Brückner Stanislav ČS černý lysý   753 

25.  Bek Zdeněk ČS černý sedlatý   760 

26.  Brückner Stanislav ČS modrý sedlatý   755 

27.  Brückner Stanislav ČS modrý bělohrotý   751 

28.  Brückner Stanislav ČS modrý kapratý b.   750 

29.  Krůta Ing. Václav ČS žlutý sedlatý   753 

30.  Krůta Ing. Václav ČS žlutě plavý   756 

31.  Školník Stanislav Česká čejka rousná 

černá bělopruhá 

  756 



32.  Veselý Mgr. Alexandr Kudrnáč žlutý bělouš   764 

33.  Král ing. Karel Staroholandský 

kapucín černý 

  755 

    

34.  Barcuch Dušan Rak. kotrlák bílý   759 

35.  Barcuch Dušan Rak. kotrlák červený   757 

36.  Jadrníček Jiří Rak. kotrlák čer sedl.   752 

37.  Barcuch Dušan Rak. kotrlák čer.sedl.   766 

 

 

Zprávu o plemenných chovech uznaných na roky 2017–2018 přednesl Jiří Kristek, 

který připomněl, že v našem českém, moravském a slezském holubářství byly PCHovy 

zavedeny jako nejvyšší stupeň plemenářské práce již ve třicátých letech minulého století. 

Smyslem PCHovů holubů je dlouhodobá plemenářská práce, za účelem stabilizace daného 

plemenného typu, barevného rázu, kresby a lesku. Tato činnost má za cíl plemenářskou práci, 

za kterou považujeme všechny zásahy do genotypové složky, jejím cílem je zvyšování kvality 

našich chovů. 

 

Uznávací řízení PCH proběhlo na celostátní výstavě v Lysé nad Labem, konané ve 

dnech 

18 - 20.11.2016. Přihlášeno bylo 42 PCHovů, výstavní podmínky splnilo 38 PCH. 

Žádostí o uznání  PCH podalo 37 chovatelů, všichni splnili kritéria uznávacího řízení. 

Celkem PCH na období let 2017–2018 je 37 chovů, viz přiložená tabulka. 

MISTR ČR V CHOVU HOLUBŮ získalo 16 chovatelů. 

Přítel: Chramosta Jiří           plemeno: Maltéz modrý černopruhý  body: 758 

          Barták  Pavel         Moravský pštros černý                            762 

            Slabý  Josef          Moravský pštros žlutý                             760 

         Ing.  Otruba Miroslav                       Moravský pštros modrý černopr.         758 

          Ing.  Otruba Miroslav                       Moravský pštros modrý bělopr.            761 

           Kutra  Radim                 Rys  modrý šupkatý                                  759 

           Kristek  Jiří           Rys  stříbrný šupkatý                                759 

           Mgr. Matouš  Ondřej                        Gigant  tmavý kapratý                             765 

           Kunhart  Josef                                    Dragoun modrý černopruhý                   758 

          Wieder  Pavel                                     Ostravská bagdeta bílá                            768 

           Kropáček  Jaromír                             Česká bagdeta červená bělopruhá                758 

           Wieder  Pavel                                     Slezský voláč černá straka                      762 

           Bek  Zdeněk          Český stavák černý sedlatý                          760 

          Mgr. Veselý Alexandr                       Kudrnáč žlutý bělouš                               764 

           Barcuch Dušan                                  Rakovnický kotrlák bílý                            759 

            Barcuch  Dušan                                  Rakovnický kotrlák červený sedl.           766         

 

Jmenovitý seznam PCH a mistrů ČR najdete na webových stránkách www. cschdz.eu.  

Zastoupení podle plemen: 

7  PCH - Moravský pštros, 7  PCH - Český stavák, 5  PCH – Rys,4  PCH - Česká bagdeta,  

4  PCH - Rakovnický kotrlák, 2  PCH - Benešovský holub, po jednom   

PCH  získali: gigant, maltéz, česká čejka, slezský voláč, ostravská bagdeta, dragoun, kudrnáč, 

staroholandský kapucín. Z celkového počtu 37 PCH je 13 nových PCH. 

 



 Držitel má právo užívat označení plemenný chov holubů, může tak prezentovat svůj 

chov v odborném tisku, na různých úrovních výstav, především na celostátní a evropské 

úrovni. 

Držitel by měl být nápomocen i ostatním chovatelům při šlechtitelské práci daného plemene. 

Držitelé PCH mohou čerpat dotace na veterinární péči svých chovů, dle platné směrnice. 

ÚOK bude i nadále provádět kontroly u držitelů PCH. 

J. Kristek požádat jednotlivé OOK holubů o provádění namátkových kontrol PCH. 

ÚOK přeje všem chovatelům PCH a Mistrům ČR hodně úspěchů v dalším šlechtění svých 

chovů a mnoho úspěchů ve výstavní činnosti. 

 

Ad.9-10). Zpráva o činnosti národní komise pro standardy holubů (NSK) a zpráva o činnosti 

holubářské sekce Evropského svazu chovatelů.  

 

Obě zprávy přednesl předseda NSK a delegát v evropském svazu chovatelů Mgr. Bc. 

Alexandr Veselý. Informoval o ukončení činnosti člena NSK Ing. Juraje Kafky, kterému 

poděkoval za výbornou spolupráci. V komisi ho nahradil Mgr. Jaroslav Víšek. Upozornil na 

výstupy komise na internetových stránkách svazu – zveřejněny prezentace základní barvy 

holubů a prezentace kresby holubů. Nově připravena ke zveřejnění prezentace barevné řady a 

jejich modifikace, skupina AOC.  Nové vzorníky jsou průběžně publikovány ve svazovém 

tisku. Z posledních, které byly otištěny nebo jsou připraveny ke zveřejnění:  novočerkasský 

postavový barevnoocasý rejdič, jejský dvouvrkočatý postavový rejdič, omský bílý postavový 

rejdič, připravuje se vzorník botošanského rejdiče. Z oblasti národních plemen ČR přišel 

návrh novelizace vzorníku pražského rejdiče krátkozobého, který může být příkladem pro jiné 

kluby. Informoval, že se chystají práce na novém vzorníku holubů. Komise chce zveřejnit též 

dodatky a novelizace vzorníků německých, z nichž čerpá sborník holubů od roku 2008. 

 

Z mezinárodní scény: Ve svazovém tisku byly uveřejněny informace z evropských 

školení a zasedání se zaměřením na sekci holubi. V roce 2016 seriál o našich úspěších na EV 

v Metách, jakož i poměrně zevrubné představení plemen holubů na této výstavě. V roce 2016 

se uskutečnilo generální zasedání ve Vídni a evropské školení ve Švýcarsku. Připomenul 

poslední evropskou výstavu, která se uskutečnila  ve dnech 13-15.listopadu 2015 v Metách ve 

Francii a bylo na ní vystaveno 11.940 holubů chovateli ze 17 členských zemí EE. Činných 

bylo 81 posuzovatelů z patnáctky zemí.  

 

Nadcházející evropská výstava by se měla uskutečnit v Dánsku na veletržním 

výstavišti ve městě Herning ve dnech 9.-11. listopadu roku 2018. Zástupce v EE apeloval na 

přípravu našich chovatelů na tuto akci a na účast našimi plemeny v počtu alespoň dvaceti 

jedinců. Vyzval k podpoře vystavovatelů ZO ČSCH, okresy, krajská sdružení a kluby. 

 

Informoval o konání generálního zasedání v Maďarsku a školení posuzovatelů v 

Nizozemsku v roce 2017. Vybídl naše kluby ke konání evropských speciálek. V rámci Evropy 

pro rok avizována jediná evropská speciálka: plemeno košoa, termín 18.-19. 11. 2017, obec  

Herve, Belgie.  

 

Ad.11). Zpráva o činnosti komise mladých chovatelů holubů 

 

Zprávu přednesl v zastoupení př. Kučera. Vyzdvihoval potřebu získávání mladých 

chovatelů a jejich odborného vedení. Stále se nedaří získávat mladé chovatele na olympiády 

mladých chovatelů. 

 



Ad.12). Zprávu o činnost ÚOK chovatelů holubů  

 

Zprávu o činnosti ÚOK chovatelů holubů za rok 2016 přednesl předseda Pavel Wieder. 

 

V prvním bodě svého příspěvku hovořil o Polské národní výstavě v Kielcích u 

příležitosti 25. výročí vzniku polského svazu, kde na této akci  česká delegace předala ocenění 

polskému svazu  a o dobrých vztazích mezi polskými a českými chovateli.  

 

V druhém bodě pohovořil o „Aktivu chovatelských klubů,“ který se uskutečnil v roce 

2016 v Litovli. Krátce pohovořil o jeho programu a proběhnuvších přednáškách.  Současně 

pozval chovatele do Litovle na 20. 05. 2017, kde bude mimo jiné přednáška Edvarda Gerstyna 

z Polska o vybraných polských národních plemenech, které se čím dál více dostávají do naší 

republiky.   

 

Dále hovořil o důležitosti oceňovat chovatele, kteří svou prací nesou dále štafetu 

českého holubářství a přednesl výčet oceněných v loňském roce: 

 

Ladislav Chleboun  - pávík   Miroslav Červený  -  český bublák 

Oldřich Sedláček  -  pávík   Miroslav Fér   -  český bublák 

Jan Langr   -  český bublák  Miroslav Kraus  -  pávík                  

MUDr. Jan Vaník  -  český bublák  Pavel Drba   -  parukář 

Jiří Míka  -  český bublák  Leo Lukavský  - han.voláč             

František Kršek  -  indián   František Dorazil -  han.voláč          

Zdeněk Uhlíř   -  česká bagdeta  Jan Cink   -  han. voláč 

Jaromír Kropáček  -  česká bagdeta  Josef Kuttich   -  han. voláč 

Ervín Labuda   -  han. voláč  Karl Zausinger -  han. voláč

    

 

Dalším bodem bylo seznámení s faktem organizačních změn ve vedení klubu 

chovatelů prácheňského káníka, kde se řešily problémy osobních antipatií a rozepří. Nově 

zvolenému výboru popřál mnoho zdaru a úspěchu v další práci. 

 

Upozornil chovatele o možnost stažení rodokmenu holuba, který je k dispozici na 

webových stránkách svazu ve formátu MS Word.  

 

Přítomné dále seznámil s přijetím nových stanov svaz  a  upozornil na nutnost 

přizpůsobení organizačního řádu holubářské sekce, který bude předložen na příští konferenci. 

 

Seznámil delegáty s proběhnuvší výstavou holubů v Olomouci, která se připojila 

k výstavě králíků a drůbeže. Vystaveno bylo pouze 135 ks holubu. Byla zde stanovena 

speciální pravidla pro posuzování, platná pouze pro tuto výstavu. 

 

Přednesl komentář k celostátní výstavě v Lysé nad Labem 2016. Vystaveno bylo 2081 

kusů holubů, z toho 350 kusů v expozici plemenných chovů. Zdůraznil finanční dotaci při 

úspěšném získání plemenných chovů – dotace na klecné a při vystavení vzácných barevných 

rázů našich národních plemen – hrazení plného klecného.  

Byl zaveden nový  systém při udělování titulu šampion. V řazení plemen, samci odděleni od 

holubic. Též hovořil o nutnosti přebírání zkušeností ze světa -  zejména při organizování a 

posuzování výstavy a též o disciplinovanosti při přihlašování zvířat na výstavu chovateli.  

 



Ptačí chřipka -  již 9.1.2017 byla iniciována Státní veterinární správa, aby stanovila 

podmínky, kdy nebudou v ohnisku nákazy likvidovány chovy holubů.  

Zároveň v tento den byla rozeslána výzva chovatelům holubů, aby zabezpečili své chovy proti 

kontaktu s divokým ptactvem.  

 

Pohovořil též o nutnosti vydání nového vzorníku holubů, způsobu jeho financování, 

kdy ÚOK se chovala zodpovědně a průběžně ušetřené finanční prostředky z rozpočtu sekce 

holubů, které k dnešnímu dni činí 476 589 Kč, chce investovat na vydání  nového vzorníku.  

 

Na závěr poděkoval za pozornost a připomněl, že v Senátu ČR budou k šedesátému 

výročí vzniku ČSCH oceněni vybraní chovatelé holubů.  

 

Ad.13). Zprávu revizní komise přednesl její předseda Ing. Václav Krůta. 

 

Oproti loňské zprávě je tato revizní zpráva konkrétnější v jednotlivých nákladových a 

příjmových položkách. 

 

Zápis ze schůze kontrolní komise ÚOK okrasných holubů, konaná dne 28. března 

2017 v sekretariátu ÚVV ČSCH 

Přítomni: Ing. Krůta Václav – předseda komise, Oldřich Vízek – místopředseda a člen 

komise, Jiří Ludvík – člen komise 

Program revize: 

1. Kontrola činnosti ÚOK chovatelů holubů 

1. Kontrola hospodaření a účetních dokladů 

2. Řešení stížnosti 

3. Návrh na opatření, doporučení 

Ad 1. 

Ústřední konference chovatelů holubů se konala dne 23. dubna 2016 v hotelu Trim 

v Pardubicích. Konference se zúčastnili zástupci 48 okresů a 20 klubů. Delegáti konference 

potvrdili rozhodnutí o nastoupené cestě stávajícího evropského posuzování holubů na 

výstavách ČSCH. Záporem konference je pravidelná neúčast některých okresů a klubů. 

Z důvodů neúplného zpracování účetních dat firmou Monita, nebylo možno provést detailní 

zhodnocení čerpání rozpočtu o jednotlivých položkách. Na konferenci bylo předáno ocenění 

úspěšným vystavovatelům na evropské výstavě v Métách. 

V roce 2016 se uskutečnily tyto schůze a ÚOK: 26.2.2016 ve Svitavách – jednání ÚOK 

chovatelů holubů, jehož hlavní náplní byla příprava konference a plán přípravy vzorníků 

nových plemen holubů. 

12 – 13.3.2016 v hotelu Trim Pardubice se uskutečnilo pravidelné školení posuzovatelů 

holubů, adeptů a přijímání nových adeptů. 

22.4.2016 v Pardubicích – jednání ÚOK chovatelů holubů 

23.4.2016 konference odbornosti chovatelů holubů 

14.5.2016 se uskutečnilo jednání ÚOK s kluby v Litovli, hlavní náplní jednání byla 

veterinární přednáška MVDr. Struhára a ukázky letu akrobatických plemen rejdičů př. 

Voráčka. 
1.9.2016 jednání ÚOK v Olomouci při CVMKDH. Byla uspořádána první výstava mladých 

holubů, pro kterou byly stanoveny nové podmínky pro posuzování mladých holubů na těchto 

výstavách. Počet 135 vystavených holubů nesplnil očekávání. 



17.11.2016 jednání ÚOK v Lysé nad Labem – na jednání tohoto ÚOK se komise zabývala 

připomínkou Ing. Gaji nad posuzováním českých staváků na výstavě jihomoravské pobočky.  

Též se zabývala způsobem posuzování při výstavě jihočeské pobočky českých staváků 

v Písku. V usnesení ÚOK se důrazně ukládá klubu českého staváka dodržovat platné předpisy 

a stanovy ČSCH a pořádat přehlídky a výstavy v rámci těchto předpisů. 
Ze schůzí ÚOK jsou pořizovány zápisy, které obdrží všichni členové ÚOK a kontrolní komise 

v elektronické podobě. 

Ve dnech 18 – 20.11.2016 se konala CV v Lysé nad Labem, spojená s uznávacím řízením 

PCH holubů na roky 2017-2018. 

Vystaveno bylo celkem 2081 holubů od přibližně 200 vystavovatelů. Soutěže okresů v chovu 

holubů, se zúčastnilo 21 okresů. Na prvním místě se umístil okres Opava, na druhém okres 

Nymburk a na třetím okres Brno. 

Ad 2. 

Byla provedena kontrola hospodaření a dodržování plánovaného rozpočtu za rok 2016. 

Na skutečný příjem 417 185 Kč, který se skládá z podílu za kroužky, z podílu za známky, 

z podílu z dotace MZe a poplatků posuzovatelů. 

Skutečné výdaje loňského roku byly ve výši 260 053 Kč, tj. nedočerpaný plánovaný rozpočet 

ve výši 157 132 Kč. Nebyly dočerpány zejména tyto položky: 

Náklady na občerstvení při schůzích, Mzdové náklady na dohody, Zahraniční cestovné, 

Tuzemské cestovné funkcionářů, Veterinární prevence, Reprezentace, dary a výstavy. 

Položka podpora PCH bude vyčerpána v souvislosti s vydáním nového vzorníku plemen 

holubů. Překročeno bylo čerpání na poplatky mezinárodního styku, kdy na plánovanou částku 

3.000 Kč bylo uhrazeno 15.677 Kč, úhrada byla navýšena též z důvodu opomenutí platby 

holubářskému muzeu v Norimberku ve výši 60 Euro. 
Při kontrole cestovních dokladů funkcionářů bylo zjištěno, že jednotliví funkcionáři ÚOK a 

kontrolní komise vyčerpali tyto náklady na svoji činnost: 

Wieder –   13.790 Kč    Krůta –  2.220 Kč 
Kristek –       6.750 Kč    Vízek –     580 Kč 

Matouš –       2.450 Kč    Ludvík -  5.490 Kč 
Holáň –       4.250 Kč 

Veselý –        9.250 Kč 

CELKEM ÚOK:  37.390 Kč   KK CELKEM:  8.290 Kč 

 

Ostatní  Voráček 4.110 Kč – jednání ÚOK v Litovli 
  Hadraba 1.350Kč – školení posuzovatelů v Pardubicích 

Za zahraniční cesty bylo příteli Veselému vyplaceno cestovné 12.273 Kč. Celkově bylo 

vyplaceno za holubářskou odbornost cestovné ve výši 63.413 Kč. 

Ad 3. 
Za rok 2016 neobdržela komise žádnou stížnost. 

Návrh na usnesení – doporučení:  

Kontrolní komise chovatelů holubů doporučuje přesnější dodržování schváleného rozpočtu na 

rok 2017. Dodržovat a kontrolovat naplňování usnesení ústřední konference delegátů 

chovatelů holubů a shromáždění sboru posuzovatel. 

KK děkuje vám všem funkcionářům a chovatelům za odvedenou práci v chovu holubů, ať na 

místní či celostátní úrovni. 

 

ZÁVĚR: 

Zprávu projednala a schválila KK ÚOK dne 28.3.2017. 



Předseda KK ÚOK Ing. Krůta Václav 

Místopředseda KK ÚOK Oldřich Vízek 

Člen komise Jiří Ludvík 

 

Ad.14). Projednání rozpočtu odbornosti na rok 2018. 

 

Návrh rozpočtu na rok 2018 přednesl př. Matouš, nebyly k němu připomínky a byl 

schválen.  

 

 
 

Ad.15). Projednání způsobu sestavování kandidátek pro volby 2018 

 

Delegáti byli seznámeni s možností sestavení kandidátek pro volby ÚOK v roce 2018 

a to volbou jednotlivců nebo týmů, proběhla diskuse o počtu členu ÚOK s možností pět nebo 

sedm členů a volbou tříčlenné kontrolní komise. Delegáti rozhodli o volbě sedmičlenné ÚOK 

a volbě týmu. Tato volba obdržela 254 hlasů, což je 66 % přítomných hlasů. 

 

Ad.16). Předání ocenění mistrům v chovu holubů 

 

Předání ocenění mistrům v chovu holubů z celostátní výstavy v Lysé nad Labem 

v roce 2016.  

 

Mistři ČR v chovu holubů: 

Chramosta Jiří   plemeno: Maltéz modrý černopruhý  body: 758 

Barták Pavel     Moravský pštros černý            762 



Slabý Josef     Moravský pštros žlutý            760 

Ing. Otruba Miroslav    Moravský pštros modrý černopr.           758 

Ing. Otruba Miroslav    Moravský pštros modrý bělopr.           761 

Kutra Radim     Rys modrý šupkatý             759 

Kristek Jiří     Rys stříbrný šupkatý             759 

Mgr. Matouš Ondřej    Gigant tmavý kapratý             765 

Kunhart Josef     Dragoun modrý černopruhý            758       

Wieder Pavel     Ostravská bagdeta bílá           768 

Kropáček Jaromír    Č. bagdeta červená bělop                              758 

Wieder Pavel     Slezský voláč černá straka                762 

Bek Zdeněk     Č. stavák černý sedlatý   760 

Mgr. Bc. Veselý Alexandr   Kudrnáč žlutý bělouš    764 

Barcuch Dušan    Rakovnický kotrlák    759 

Barcuch Dušan    Rakovnický kotrlák červený sedl.  766 

 

Dále bylo odsouhlaseno ocenění zasloužilých chovatelů holubů na slavnostním shromáždění 

při příležitosti 60. výročí založení ČSCH tito přátelé: Oldřich Suchomel, Miroslav Petrovský, 

Josef Erlich a Dr. Silvestr Chrastil. 

 

Ad.17). Diskuse 

 

V diskusi vystoupil př. Kesner s připomínkou, že je potřeba sladit některé 

nesrovnalosti ve schválených stanovách ČSCH po stránce mluvnické, ostatní diskusní 

příspěvky zazněly při projednávání jednotlivých bodů programu. 

 

Pavel Drba,  předseda klubu strukturových holubů – poděkoval ÚOK za odvedenou 

práci a za ekonomický příspěvek a plakety, které byly věnovány klubu. 

 

Slavibor Petržílka, zástupce okresu Louny – připomenul nesprávné užívání, resp. 

záměny nánožních kroužků velkosti 7, kdy jsou zaměňovány drůbeží a holubí kroužky. 

Připomenul přítomným, že ty holubí mají mít vždy před číselnou řadou písmeno. 

 

Jiří Ludvík k otázce kroužků podotknul, aby se dalo užívání písemných označení 

kroužků a využití celé abecedy tak, aby číslovka za písmenem u kroužku velikosti 7 byla 

maximálně třímístná. Obě připomínky budou vzaty na vědomí při tvorbě usnesení. 

 

Dále byla šířeji řešena otázka poradních hlasů za kluby. Kluby požádaly o změnu 

hlasu poradního za rozhodující.  

Reagoval Pavel Wieder – rád by tuto situaci také řešil ku prospěchu klubům a přislíbil 

zapracování této záležitosti do nového organizačního řádu sekce, který bude předložen příští 

konferenci.  

 

Ing. Jaroslav Boukal, delegát za okres Kladno – vystoupil s dotazem nevyřízené 

žádosti ohledně přepisu diskuzního příspěvku př. Sirotka. Dožadoval se na ÚOK umožnění 

poslechu záznamu a následného přepisu. 

Reagoval Ondřej Matouš – žádost vyřídí a prověří kontrolní komise naší sekce. 

 

Ad.18).Usnesení 

 



Usnesení konference ústřední chovatelské sekce holubů konané dne 1. dubna 2017 

v Pardubicích bylo schváleno:  PRO 383 PROTI 0 ZDRŽEL 0 

 

 

A) Schvaluje 

 

1)  Program konference a jednací řád. 

2)  Volbu pracovních komisí ve složení: 
- Mandátová: př. Kesner-předseda, Ludvík, Brachtl, Kožíšek a Vízek-členové. 

- Návrhová: př. JUDr. Danišovič-předseda, Ing. Albrecht a Kučera-členové. 

3)  Zprávu kontrolní komise přednesenou jejím předsedou př. Ing. Krůtou. 

4)  Zprávu ÚCHK holubů přednesenou jejím předsedou př. Wiederem. 

5)  Návrh rozpočtu na rok 2018 po úpravách navržených př. Matoušem. 

6) Návrh ÚCHK holubů na ocenění zasloužilých chovatelů holubů na slavnostním 

shromáždění při příležitosti založení ČSCH př. Suchomela, Petrovského, Erlicha a Dr. 

Chrastila. 
7)  Způsob voleb do ÚCHK holubů v roce 2018 formou týmů do sedmičlenné ÚCHK. 

8)  Komisi pro přípravu voleb do ÚCHK holubů v roce 2018 ve složení př. JUDr. Danišovič 

Michal-předseda, Ing. Albrecht Josef a Vízek Oldřich-členové. 

 

B) Bere na vědomí 

1) Zprávu př. Matouše o činnosti chovatelských klubů. 

2) Zprávu př. Holaně o činnosti sboru posuzovatelů. 

3) Zprávu př. Kristka o plemenných chovech a šlechtitelské práci. 

4) Zprávu př. Mg. Veselého o činnosti komise pro standardy holubů. 

5) Zprávu př. Mgr. Veselého o činnosti holubářské sekce EE. 

6) Zprávu př. Kučery o práci komise s mladými chovateli. 

7) Diskuzní příspěvky delegátů a zástupců chovatelských klubů. 

8) Zprávu mandátové komise přednesenou př. Kesnerem. 

9) Ocenění ÚCHK holubů nejlepších chovatelů holubů plemen, kteří získali titul MISTR 

ČR. 

 

C) Doporučuje 

1) Členům ÚCHK holubů, aby zveřejňovali aktuální informace z chovatelského a 

veterinárního prostředí a o činnosti v sekci chovatelů holubů EE. 
 

D) Ukládá 

1) ÚCHK holubů naplnit plán práce a schválený rozpočet po provedených úpravách. 

2) ÚCHK holubů řešit systém písmen a čísel u kroužků na holuby s ÚVV ČSCH na rok 

2018 
 

Ad.19). Závěr 

V závěru poděkoval předseda Pavel Wieder všem za účast, konstruktivní a věcný 

přístup k jednání konference a popřál všem hodně zdraví a osobních i chovatelských úspěchů 

v letošním roce. Celý záznam této Konference je elektronicky zaznamenán a uložen na 

sekretariátu ÚVV ČSCH v Praze. Konference skončila v 13.35 hod. 

 

Zápis zpracovala: Lucie Berná 

 

 


